
DAUGAVPILS UN AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA SADARBĪBA UN KOPĪGAJĀ 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS LĪDZ 
2027.GADAM PROJEKTĀ 

IEPLĀNOTAIS

DAUGAVPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS 

DEPARTAMENTA VADĪTĀJA

DAINA KRĪVIŅA

23.09.2021.21.09.2021



23.09.2021.21.09.2021

DAUGAVpils un AugšDAUGAVA



TERITORIJAS VIZĪTKARTE

21.09.2021



KAIMIŅU BŪŠANA. PLĀNOJAM NĀKOTNI KOPĀ

21.09.2021

• KĀ BŪT LABAM KAIMIŅAM?

• KĀ APSĒSTIES PIE VIENA GALDA?

• PILSĒTA UN LAUKI – KURŠ GALVENAIS?

• KĀ APVIENOT PILSĒTNIEKU UN LAUKU IEDZĪVOTĀJU VAJADZĪBAS?

• KĀ NEZAUDĒT SAVU IDENTITĀTI – LATGALES UN SĒLIJAS 
KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS



KAIMIŅU BŪŠANA. PLĀNOJAM NĀKOTNI KOPĀ. 
OKTOBRIS, 2020 – OKTOBRIS, 2021

21.09.2021



PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDES UZSĀKŠANA

• 2020.gada 28.oktobrī izveidota darba grupa Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada pašvaldību
kopīgu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādei» (pilsētas izpilddirektore, plānošanas speciālisti + novada

izpilddirektori un speciālisti kā pieaicinātie)

• 2020.gada novembris – 2021.gada janvāris aktīvs darbs pie sadarbības modeļa plānošanas un plānošanas
dokumentu izstrādes darba uzdevuma sastādīšanas

• Tiek noslēgts līgums ar SIA «Reģionālie projekti» par IAS un AP izstrādi ar mērķi izstrādāt plānošanas
dokumentus līdz 2021.gada 29.oktobrim

21.09.2021



SADARBĪBA IZSTRĀDES PROCESA LAIKĀ. POLITISKAIS 
ATBALSTS

• 2021.gada janvāra beigas – februāra sākums – katra pašvaldība pieņem domes lēmumus par IAS un AP izstrādes
uzsākšanu

• Daugavpils pilsētas dome 25.februārī pieņēma lēmumu par Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada
Attīstības plānošanas komisijas izveidošanu, kurā iekļauti pašvaldību izpilddirektori un attīstības plānošanas
speciālisti

Komisija ir koordinējoša un konsultatīva institūcija, kuras darbības mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu
Daugavpils valstspilsētas un jaunizveidojamā Augšdaugavas novada kopīgu attīstības plānošanu un
izstrādāt, aktualizēt kopīgus Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada pašvaldību teritorijas
attīstības plānošanas dokumentus – ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu

21.09.2021



KAIMIŅŠ KAIMIŅAM DRAUGS. 
SADARBĪBA IZSTRĀDES PROCESA LAIKĀ

• Attīstības plānošanas komisijas (APK) sēdes IAS un AP
izstrādes gaitā

Ārpus APK:

• Regulāra komunikācija e-pastā, speciālistu sanāksmes
ZOOM vidē, apmainoties ar pašvaldību vajadzībām,
attīstības idejām, viedokļiem un pieredzi

21.09.2021



2 3 41

DAUGAVPILS

Daugavpils pilsētas 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2014.-
2030. gadam

DAUGAVPILS 
NOVADS
Daugavpils novada 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.-
2030.gadam

ILŪKSTES 
NOVADS
Ilūkstes novada 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2013.-
2030. gadam

Vienots ilgtermiņa 
stratēģiskais 
redzējums

Saskaņota telpiskās 
attīstības 
perspektīva

IAS UN AP IZSTRĀDES PROCESA ORGANIZĒŠANA

KOPĪGĀ 
PLĀNOŠANA

Daugavpils un Augšdaugavas IAS apvieno līdz šim spēkā esošo 
dokumentu uzstādījumus, tos aktualizējot

6 7 85

DAUGAVPILS

Daugavpils pilsētas 
attīstības programmas 
2021.-2027. gadam 
atsevišķi izstrādātās 
sadaļas

DAUGAVPILS 
NOVADS
Daugavpils novada 
atsevišķi izstrādātās 
sadaļas (esošās 
situācijas analīze, 
rīcības plāns, 
investīciju plāns)

ILŪKSTES 
NOVADS
Spēkā esošās
Ilūkstes novada 
Attīstības 
programmas 2020.-
2026.gadam sadaļas

Vienots vidējā 
termiņa stratēģiskais 
redzējums

Kopīgas rīcības plāna 
darbības un kopīgie 
investīciju projekti

Saskaņoti 
uzraudzības rādītāji

Daugavpils un Augšdaugavas AP izstrādāta apzinoties katras 
pašvaldības specifiskās un kopīgās teritorijas attīstības vajadzības un 

globālās tendences dažādās jomās

KOPĪGĀ 
PLĀNOŠANA



21.09.2021

DARBASPĒKA MIGRĀCIJA

Avots: VARAM, pašvaldības profils, 2021 

-1.309
-1.392

-1.621
-1.719 -1.798

-1.526 -1.527

-0.964

-0.677

-0.905
-0.75 -0.803

-0.935

-0.702

-0.877

-1.179 -1.101 -1.119 -1.100 -1.039
-0.904

-2

-1.5

-1

-0.5

0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Daugavpils Ilūkstes novads Daugavpils novads

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS INDEKSA IZMAIŅAS
PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC DARBSPĒJAS VECUMA, 2020 

15%

59%

26%

Daugavpils

12%

63%

25%

Augšdaugavas novads

Līdz darbspējas

vecumam

Darbspējas vecumā

Virs darbspējas

vecuma



21.09.2021

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TĪKLOJUMS

SABIEDRISKĀ TRANSPORTA TĪKLOJUMS



21.09.2021

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS VIETAS



21.09.2021

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

LIELĀKIE UZŅĒMUMI PĒC 

APGROZĪJUMA 2020.GADĀ



421

334

306

271

261

261

258

247

233

229

222

207

195

169

0 100 200 300 400 500

Jāremontē ielas un laukumi

Vajadzētu vairāk soliņu, atkritumu urnu, velo novietņu…

Jāattīsta inovatīvu un viedu risinājumu izmantošana…

Jāuzlabo ielu apgaismojums

Jāierīko teritorijas, kas piemērotas industriālai attīstībai

Nepieciešami jauni sporta objekti

Jāuzlabo satiksmes drošība ielās (piem., aizsargbarjeras, …

Jāizkopj esošie parki un apstādījumi

Jāiekārto bērnu rotaļu laukumi

Jāuzlabo atkritumu saimniecība

Vajadzētu vairāk pilsētas zaļo teritoriju

Nepieciešami jauni kultūras objekti

Jāuzlabo siltumapgādes sistēma

Jāuzlabo ūdens apgādes un kanalizācijas sistēma

PILSĒTAS NĀKOTNES 

PROJEKTI – IEDZĪVOTĀJU 

APTAUJA

1 .Transporta infrastruktūra, veloceliņi, 
ielu apgaismojums, satiksmes drošība, 
viedie risinājumi pilsētvidē

2. Konkurētspējīga 
uzņēmējdarbības vide, jaunas 
industriālās teritorijas

3. Jauni kultūras & sporta objekti

4. Pilsētas zaļās teritorijas, rotaļu 
laukumi – kvalitatīva dzīves vide

5. Sabiedriskie pakalpojumi –
ūdens apgāde, kanalizācija, 
siltumapgāde, atkritumu 
apsaimniekošana

21.09.2021



DAUGAVPILS UN AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĪZIJA 2030

Daugavpils valstspilsēta un Augšdaugavas novads – iedzīvotāju skaita ziņā lielākā un 

ekonomiski nozīmīgākā valstspilsēta ar funkcionālo teritoriju Austrumbaltijā, kas 

unikāla savā daudzveidībā, ar radošiem, izglītotiem, garīgi bagātiem cilvēkiem, stipru 

Latgales un Sēlijas identitāti un vienlīdz pievilcīgu vidi iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 

tūristiem.

Augšdaugavas novads - nozīmīgs 

funkcionālais areāls un spēcīga lauku 

telpas teritorija

Daugavpils - Austrumbaltijas ekonomiskās 

attīstības virzītājspēks

21.09.2021



21.09.2021

DARĪSIM KOPĀ. 
GALVENIE ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI – 2030 SASNIEDZAMAIS

PASTĀVĪGO IEDZĪVOTĀJU SKAITS SAGLABĀJAS

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS INDEKSS PIEAUG

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMU NODOKĻA 

IEŅĒMUMI UZ 1 IEDZ. GADĀ 

PIEAUG

BEZDARBA LĪMENIS SAMAZINĀS

EKONOMISKI AKTĪVĀS TIRGUS SEKTORA VIENĪBAS (UZ 1000 

IEDZĪVOTĀJIEM)
PIEAUG

ĪPATSVARS NO DARBA ŅĒMĒJIEM PĒC DEKLARĒTĀS ADRESES, 

KAM MĒNEŠA VIDĒJIE DARBA IENĀKUMI IR VIRS 1000 EUR 
PIEAUG

VISU PENSIJU VIDĒJAIS PIEŠĶIRTAIS APMĒRS PIEAUG

IEDZĪVOTĀJU DABISKAIS PIEAUGUMS PIEAUG



CILVĒKS 
 

Unikāla savā daudzveidībā un visiem iedzīvotājiem pievilcīga teritorija ar laimīgiem, veselīgiem, 

prasmīgiem, ekonomiski un sociāli aktīviem, iesaistītiem iedzīvotājiem, kas lepni par savu pilsētu, 

mazpilsētu, novadu, ciemu un apkaimi, lauku sētu. 

Ilgtspējīga kopiena ar atbildību un rūpēm pret vietu un apkārtējo sabiedrību. 

Uzlabojas demogrāfiskā situācija, aizbraukušie iedzīvotāji atgriežas un jauni iedzīvotāji tiek 

piesaistīti. To veicina iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva dažāda līmeņa izglītība visa mūža 

garumā, atbilstošu veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamība, konkurētspējīgas un 

cienīgi atalgotas darba vietas, labas kvalitātes mājokļu pieejamība un daudzveidīga sociālā, 

ekonomiskā un vides attīstība. 

 VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IDENTITĀTE 

DAUGAVpils un AugšDAUGAVA – likteņupe Daugava – pilnasinīga ūdens artērija, kas plūst 

cauri pilsētai, novadam, to vēsturei un raksta vēsturi no jauna. 

Kultūrvēsturiskās un dabas vērtībās balstīta vietas identitāte kompleksi raksturo vietējo 

sabiedrību. Identitāti stiprina dažāda līmeņa attīstības centru tīklojums, kas nodrošina 

kvalitatīvus, pieejamus un daudzveidīgus pakalpojumus pilnvērtīgai dzīvei. 

Divi lielākie vēsturisko kultūras reģionu centri – Daugavpils kā Latgales centrs un Ilūkste kā 

Sēlijas centrs. Dienvidlatgales un Austrumsēlijas sadarbības sinerģija ir vērtība. 

Tūrisma un atpūtas teritorija ar unikāliem dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma resursiem. 

Šeit dominē Dienvidlatvijai raksturīga dabas un kultūrvēsturiskā ainava, kas veido cilvēku 

labsajūtu un dod ieguldījumu eiropeiskās identitātes stiprināšanā. Kultūras un dabas telpa 

tiek veiksmīgi pozicionēta cauri laikiem, saglabājamās kultūras un dabas vērtības izraisa 

lepnumu un piederības sajūtu pilsētai, novadam, reģionam un valstij. 

21.09.2021



EKONOMISKĀ IZAUGSME UN SASNIEDZAMĪBA 

Teritorija ir Latgales reģiona "DZINĒJSPĒKS", industriālais, darbavietu, 

tirdzniecības, izglītības un zinātnes, veselības, tūrisma, sporta, kultūras un 

mākslas centrs. Daugavpils ir Austrumbaltijas ekonomiskās attīstības 

virzītājspēks, veicinot reģiona ekonomisko izaugsmi kopā ar 

Augšdaugavas novadu, kas ir nozīmīgs pilsētas funkcionālais areāls un 

spēcīga lauku telpas teritorija.  

Areālu nākotnē raksturo integrēta sadarbības teritorija ar modernām 

industrijas, loģistikas un zinātnes teritorijām, drošu pierobežu, 

konkurētspējīgu ekonomiku, attīstītu izglītību, kultūru un sportu, 

kvalitatīvu dzīves vidi gan pilsētā, gan laukos, pievilcīgu dabas un 

kultūrvēsturisko telpu rekreācijai, uzņēmējdarbības “zaļināšanu” un 

digitalizāciju. 

Iedzīvotājiem ir pieejamas neierobežotas pārvietošanās ar dažādiem 

transporta veidiem iespējas, no kuriem nozīmīgu lomu ieņem 

sabiedriskais transports.  

Pakāpeniski attīstītas alternatīvas iespējas ilgtspējīgai mobilitātei – gājēju 

ceļi, velosatiksme un elektromobilitāte, kam tiek attīstīta atbilstoša 

infrastruktūra. Teritorijā ir attīstīta videi draudzīga un integrēta mobilitāte, 

tā ir ērti un ātri sasniedzama reģionālā un starptautiskā līmenī.  

Daugavpils ir nozīmīgs Austrumeiropas biznesa loģistikas un tūrisma 

centrs, ar augstu mobilitātes nodrošinājumu reģionālā, nacionālā un 

transnacionālā līmenī. 

 

 

21.09.2021



  VIEDA UN ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA 

Daugavpils valstspilsētu un Augšdaugavas novadu raksturo augsta urbānās 

un lauku vides kvalitāte, apdzīvotas mazpilsētas, vieda un resursus taupoša 

saimniekošana, kā arī inovatīva ekonomika. Pašvaldību pakalpojumu 

nodrošināšanā ieviesti viedi, energoefektīvi, inovatīvi un videi draudzīgi 

risinājumi, ko nodrošina jaunākās tehnoloģijas. 

Klimatneitrāla politika caurvij visu pašvaldības atbildībā esošās jomas, 

vienlaikus rādot piemēru sabiedrībai. 

DZĪVES TELPA 

Daudzfunkcionāla, droša, labiekārtota un iekļaujoša dzīves vide, kas ir interesanta un 

pieejama visām vecuma grupām. 

Iedzīvotājiem ir pieejama mūsdienīga, energoefektīva, funkcionāli un vizuāli pievilcīga 

tehniskā infrastruktūra, kas pilnveido publisko ārtelpu tā, lai tā būtu pieejama un tīkama 

ikvienai interešu grupai – bērniem, jauniešiem, ģimenēm, senioriem, tūristiem, 

uzņēmējiem u.c.  

Mājokļi ir renovēti un energoefektīvi, funkcionāli un vizuāli pievilcīgi komfortablai 

dzīvei. Visās pilsētas apkaimēs un novada teritorijā ir nodrošinātas iespējas pieslēgties 

pie pašvaldības centralizētajiem komunālajiem tīkliem (ūdensapgāde, kanalizācija u.c.), 

kā arī ir pieeja modernām un mūsdienīgām elektronisko sakaru iespējām. 

Aizsargātas un labi pārvaldītas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšana. Atbildīga un izglītota sadarbība par vides un dabas vērtību 

saglabāšanu un kopšanu. UNESCO Latvijas mantojuma vieta – Daugavas loki, kas iezīmē 

sociālo vienotību ar dabu. 

 

21.09.2021



PERSPEKTĪVĀS FUNKCIONĀLĀS UN PAKALPOJUMU SAITES

21.09.2021

VIETĒJA, REĢIONĀLA, 

NACIONĀLA UN 

STARPTAUTISKA 

MĒROGA 



DAUGAVPILS UN AUGŠDAUGAVAS NOVADA
TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA

21.09.2021



ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJAS 
IZSTRĀDE 

22.septembrī noslēdzās 
publiskā apspriešana

21.09.2021



DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS UN AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022.-2027. GADAM

• Pieņemti abu pašvaldību domes lēmumi par 
AP 2027 nodošanu publiskai apspriešanai

• No 30.septembra līdz 28.oktobrim plānota 
publiskā apspriešana

21.09.2021



ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS SASTĀVS

Pašreizējās 

situācijas 

raksturojums

Stratēģiskā daļa

Īstenošanas 

uzraudzības un 

novērtēšanas 

kārtība

Rīcības plāns Investīciju plāns

4 sējumi:

• Kopīgās 

sadaļas

• Daugavpils

• Pielikums -

IEKRP

• Augšdaugavas 

novads

2 sējumi:

• Daugavpils

• Augšdaugavas 

novads

2 sējumi:

• Daugavpils

• Augšdaugavas 

novads

21.09.2021



SM1 Labklājīga un 
laimīga sabiedrība

IP1 Daudzveidīga, 

atvērta un integrēta 

vietējā kopiena

SM2 Ekonomikas 
izaugsme

IP2 Uzņēmējdarbības 

attīstība

SM3 Sasniedzama un 
kvalitatīva lauku un 

urbānā telpa

IP3 Klimatneitrāla vide

SM4 Efektīva 
pašvaldību 

pārvaldība un 
attīstīta sadarbība

IP4  Sadarbība un 

pārvaldība

STRATĒĢISKAIS IETVARS

21.09.2021



SM1 Labklājīga un laimīga 

sabiedrība

IP1 Daudzveidīga, atvērta un 

integrēta vietējā kopiena

VTP1 Aktīva, izglītota, radoša 

un vesela kopiena

RV1 Iekļaujoša kopiena

RV2 Latgales un Sēlijas identitāte

RV3 Kultūrvide

RV4 Izglītība un prasmes

RV5 Sports un aktīvā atpūta

RV6 Sociālā aizsardzība un 

pakalpojumi

RV7 Veselības aprūpe un 

veicināšana

RV8 Prioritāro mērķgrupu 

politikas

RV9 Drošība un civilā aizsardzība

SM2 Ekonomikas 

izaugsme

IP2 Uzņēmējdarbības 

attīstība

VTP2 Augoša, 

atpazīstama un 

konkurētspējīga 

uzņēmējdarbības vide

RV10 Uzņēmējdarbības 

atbalsts

RV11 Nodarbinātības 

attīstība

RV12 Inovācija un 

digitalizācija

RV13 Tūrisms

SM3 Sasniedzama un kvalitatība lauku un urbānā 

telpa

IP3 Klimatneitrāla vide

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, 

vide un infrastruktūra

RV14 Pieejams un 

energoefektīvs mājoklis 

RV15 Enerģētika un 

klimatnoturība

RV16 Teritorija un 

infrastruktūra

RV17 Publiskā ārtelpa

RV18 Kultūrvēsturiskais 

mantojums

RV19 Vide un dabas 

resursi

VTP4 Videi draudzīga un 

integrēta mobilitāte

RV20 Iekšējā 

sasniedzamība un 

mobilitāte

RV21 Ārējā 

sasniedzamība un 

mobilitāte

RV22 Sabiedriskais 

transports

SM4 Efektīva pašvaldību 

pārvaldība un attīstīta 

sadarbība

IP4  Sadarbība un 

pārvaldība

VTP5 Spēcīga, patstāvīga 

nozaru pārvaldība un 

sinerģija

RV23 Pašvaldības 

pakalpojumi

RV24 Pārvaldība un 

komunikācija

RV25 Attīstības 

sadarbība

STRATĒĢISKAIS IETVARS

21.09.2021



RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI
STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI KLIMATNEITRALITĀTES, 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

Līdzās tematiskajām prioritātēm izvirzītas HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES, kuras attiecināmas uz 
visiem rīcību virzieniem, ņemot vērā to, ka caurvij un ietekmē visas attīstības jomas:

VIENLĪDZĪGU IESPĒJU POLITIKA 

LĪDZSVAROTA TERITORIJAS ATTĪSTĪBA

SADARBĪBA

KOMUNIKĀCIJA

ILGTSPĒJĪBA
INOVĀCIJA

VIEDIE RISINĀJUMI
VIDES PIEEJAMĪBA

KLIMATNEITRALITĀTE
PIELĀGOŠANĀS SPĒJA

KLIMATNOTURĪBA
COVID-19 SEKU MAZINĀŠANA

DABAS UN BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS AIZSARDZĪBA 

KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS
21.09.2021



RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI
STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI KLIMATNEITRALITĀTES, 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
KLIMATNEITRALITĀTES, DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
KLIMATNEITRALITĀTES, DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI
STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI KLIMATNEITRALITĀTES, 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
KLIMATNEITRALITĀTES, DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
KLIMATNEITRALITĀTES, DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
KLIMATNEITRALITĀTES, DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI
STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI KLIMATNEITRALITĀTES, 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS UN VIEDUMA JOMĀ

21.09.2021



POGRAMMAS PIELIKUMS –
DAUGAVPILS PILSĒTAS ILGTSPĒJĪGAS ENERĢIJAS 
UN KLIMATA RĪCĪBAS PLĀNS

Mērķis 2050: samazināt CO2 emisijas līdz pat 50%, salīdzinot ar 2010

2027: veicināt pilsētas ēku, būvju, infrastruktūras un iedzīvotāju pielāgošanos un 

izturētspēju pret klimata pārmaiņu izraisītajiem riskiem

21.09.2021



21.09.2021

• samazināt pilsētas radītās CO2 emisijas par 35%, salīdzinot ar 2010.gada emisiju līmeni;

• nodrošināt energopārvaldības sistēmas darbību pašvaldībā, atbilstoši ISO 50001 standartam;

• samazināt enerģijas patēriņu pašvaldības ēkās par 10% attiecībā pret 2018.gadu (pamatojoties uz īpatnējo
enerģijas patēriņu, kWh/m2 gadā);

• veicināt enerģijas patēriņa samazinājumu dzīvojamā sektorā par 5%, īstenojot informatīvos pasākumus;

• samazināt elektroenerģijas patēriņu ielu apgaismojuma sektorā par 10% attiecībā pret 2018.gadu
(pamatojoties uz īpatnējo enerģijas patēriņu, kWh/gaismekli gadā);

• samazināt enerģijas patēriņu sabiedriskā transporta vajadzībām par 5% attiecībā pret 2018.gadu (AS
“Daugavpils satiksme”, pamatojoties uz īpatnējo enerģijas patēriņu uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem,
MWh/1000 pasažieriem gadā).

ILGTSPĒJĪGAI ENERĢĒTIKAS ATTĪSTĪBAI DAUGAVPILĪ

LĪDZ 2027.GADAM TIEK IZVIRZĪTI ŠĀDI MĒRĶI:



21.09.2021

Sasniegtie mērķi 2020:

• ieviesta sertificēta energopārvaldības sistēma pašvaldībā, atbilstoši LVS EN ISO 50001: 2012 standartam, pārsertificēta, atbilstoši LVS EN

ISO 50001: 2018;

• samazinājās pilsētas radītās CO2 emisijas par 20%, salīdzinot ar 2010.gadu;

• samazinājās enerģijas patēriņš pašvaldības ēkās par 20% attiecībā pret 2014.gadu;

• samazinājās elektroenerģijas patēriņš ielu apgaismojuma sektorā par 13% attiecībā pret 2015.gadu, pamatojoties uz īpatnējo

elektroenerģijas patēriņu, kWh/gaismekli;

Nesasniegtais mērķis:

• Analizējot SIA “DDzKSU” daudzdzīvokļu ēku īpatnējo siltumenerģijas gala patēriņu (ar klimata korekciju, kWh/m2 gadā), enerģijas patēriņš

dzīvojamā sektorā ir pieaudzis divreiz, salīdzinot ar 2015.gadu, samazinoties par 56 961 m2 apkalpoto ēku platībai;

• samazinājās enerģijas patēriņš sabiedriskā transporta vajadzībām tikai par 3% attiecībā pret 2015.gadu (AS „Daugavpils satiksme“; SIA

"Daugavpils autobusu parks").



INVESTĪCIJU PLĀNS

Augšdaugavas novada 

investīciju plāns:

340 pašvaldības projekti

Daugavpils valstspilsētas 

investīciju plāns:

264 pašvaldības projekti

Nr. Projekta nosaukums
Indikatīvā summa 

kopā (EUR) 

1
Austrumlatvijas viedo tehnoloģiju un zinātnes (pētniecības) centra 
(ALTOP) attīstība

109 000 000,00 

2 Notekūdeņu dūņu pārstrāde un apsaimniekošana 9 000 000,00 

3
“Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide  poligonā 
“Cinīši””

8 719 221,99 

4 Viedo mobilitātes punktu izveide pilsētas un novada telpā 90 000  

5 Dienvidaustrumu apvedceļa un otrā tilta pāri Daugavai būvniecība 33 373 000,00 

6 Dzīvojamā fonda un īres mājokļu attīstība tiks precizēts 

7 Kapsētu teritoriju uzlabošanas pasākumi tiks precizēts 

8 Ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu attīstība tiks precizēts 

9
Jaunu tūrisma maršrutu izveide Daugavpils pilsētas un Augšdaugavas 
novada kopīgajā teritorijā

tiks precizēts 

10 Natura 2000 apsaimniekošana tiks precizēts 

11 Sūkņu stacijas izbūve Lauceses upes rajonā 8 000 000,00 

12 Aizsargdambja būvniecība Daugavas upes kreisajā krastā 2 300 000,00 

13 Velotransporta infrastruktūras attīstība vides kvalitātes uzlabošanai 5 000 000,00 

14
Vēsturiski piesārņotās vietas sanācija bijušās izgāztuves un dūņu lauku 
"Križi" teritorijā

6 000 000,00 

15
Industriālo/ degradēto teritoriju revitalizācija, veicot publiskās 
infrastruktūras sakārtošanu privāto investīciju piesaistei

4 000 000,00 

16
Latgales lauksaimniecības precīzo tehnoloģiju pārneses un mācību centra 
izveide

10 000 000,00 

KOPĪGIE projekti

KOPĪGIE PROJEKTI:

21.09.2021



DAUGAVPILS

AUGŠDAUGAVAS NOVADS

PLĀNOTĀS INVESTĪCIJAS 

VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀŠU GRIEZUMĀ 2022.-2024. GADAM

21.09.2021



Izaicinājumi ?! LABS KAIMIŅŠ IR ZELTA VĒRTS

• Satversmes tiesas 2021. gada 21. jūnija sprieduma izpilde – iespējamās 
administratīvi teritoriālā iedalījuma izmaiņas

• Kopīgo attīstības ideju īstenošana un kopīgā sadarbība investīciju piesaistē

• Pašvaldību digitālās transformācijas spējas

• Viedie risinājumi

• ES finansējuma pieejamība plānoto attīstības projektu realizācijai

21.09.2021



PALDIES 
PAR UZMANĪBU!

Daugavpils pilsētas pašvaldības 

Attīstības departaments

attistiba@daugavpils.lv

Daugavpils 2030

Austrumbaltijas ekonomiskās attīstības virzītājspēks21.09.2021

mailto:daina.krivina@daugavpils.lv

